泰顺县教师发展中心

2020学年第二学期研训

工

作

计

划

- 1 -

泰顺县教师发展中心

各中小学，局直属各单位：

现将《泰顺县教师发展中心 2020 学年第二学

期研训工作计划》印发给你们，请结合本校（单位）

实际，认真贯彻实施。

泰顺县教师发展中心

2021年2月18日

抄送：县教育局

泰顺县教师发展中心办公室 2021年 2月 18日印发

泰教师〔2021〕5号

关于印发 2020学年第二学期研训工作
计划的通知

- 2 -

泰顺县教师发展中心 2021年

工作思路

一、指导思想

根据县教育局党委“强力合力四大攻坚，共创立创泰

顺教育新成就”的工作思路，继续围绕提升质量核心工作，

持续做到“紧盯质量目标不放松、紧盯提质成效不懈怠、

紧盯质量考核不动摇”，不断优化研训方式，提高研训实

效，大力促进教师专业发展，为学校的质量提升注入更大

的生机和活力。

二、工作目标

围绕质量核心抓落实，进一步打响“学在泰顺”教育

品牌。小学阶段继续实施“消薄”行动，多管齐下、精准

指导，促进城乡教学质量优质均衡发展；初中阶段强力推

进“攻坚”行动，2021年全市学业水平考试总分平均分排

名实现“保六争五”，2021年普高低控线排名位列全市第

四；普高阶段持续开展“提升”行动，锚定“3350”目标

不动摇，力争完成年度目标任务。

三、主要措施

(一）抓实教学常规

教学常规是质量之基，要想提升我县总体教育质量水

平，没有捷径可以走，只有扎扎实实地夯实基础，做好自

身，才是关键。以市、县教学常规达标校、样板校（示范

校）创建活动经验总结为契机，继续做好教学常规的进一

- 3 -

步实践研究，下半年启动全县第一批备课改革、课堂变革、

作业改革等示范校申报工作。继续围绕教学常规的五个环

节，重抓作业二批（促进订正反思）和面批（真正落实辅

导）、阶段检测考试（做到精准分析、精准干预）、实效

课堂（做到有效备课上课、优化课堂教学）。以“季度最

强教师”“年度最强教师”评选活动为载体，继续强抓教

师的工作态度和教学实效。

（二）抓实研训活动

坚持问题和需求导向，将教师提升教学质量的压力转

化为教师的研训动力。研训员深入教学一线，聚焦“实效

课堂”，围绕“教、学、评”三个关键环节，重点开展

“新教材培训、复习研讨、命题研究、质量分析”等系列

主题分层研训活动，提高教学实效性；定时定点定主题开

展教学质量专题视导，以中高考备考为主线，重点针对各

校提质工作的薄弱环节、薄弱学科进行有效指导，提出行

动改进要求，并持续跟踪直到整改落实。以“金牌教师”

评选活动为载体，继续组织开展全县普高和初中文化学科

解题、说题和命题比赛等活动，进一步倒逼和激发一线教

师主动加强学科专业素养和命题评价研究。

（三）抓实素养提升

聚焦质量核心和教师专业成长，培育教师培训自主选

课、校本培训的精品项目（课程）。加强“传帮带”工作，

进一步做强做优新教师培训，实施“双导师”制，优化考

核评选，开展县“教坛新苗”评比等活动。以“小而优”

- 4 -

学校创建为契机，进一步完善我县学校课程与教学变革方

案，重点做好“山水田园课程”活动策划与实施成果提炼；

以各校心理辅导站为依托，开展心理高危学生的筛查和心

理个案咨询与研讨；以班主任基本功大赛为重要载体，着

力加强班主任队伍建设。立足实际，发挥名师辐射作用，

有序推进全县第三批名师工作室活动的开展。

持续开展“三小四赛”学生素养提升项目，开展“金

牌教练”评选活动，挖掘和培养一批优秀学科竞赛指导师，

进一步提高我县学生学科素养和学科竞赛水平。继续实施

“爱阅读”行动计划，不断扩大“爱阅读”行动影响力，

让“爱阅读”成为学生精神成长的重要平台。积极开展校

园文化建设，进一步促进学生德、智、体、美、劳全面发

展，进一步加强学生体质健康锻炼和监测，初中阶段重点

强化体育中考项目。

（四）抓实质量评价

进一步完善《泰顺县义务教育阶段学业质量评价办

法》，小学重点考查总分均量值和后30%学生占比指标；初

中重点考查总分平均分和前1500名指标；高中采用目标评

价，重点关注高考全市A、B段学生占比人数。进一步加强

评价队伍建设，提升教师评价素养，学会数据收集、处理

与分析，在全县积极开展数据驱动精准教学项目试点工作，

发挥质量评价的激励、诊断和改进功能，形成科学、规范

的教育质量管理机制，从而有力地促进学校教育教学质量

的不断提升。

- 5 -

2021年上半年县教师发展中心各学段各学科活动执行人

科室 学段学科 执 行 人 手 机 办公室电话

高中语文 张飞燕 658989 59287976

高中数学 林晓挺（兼） 668180

高中英语 柳黎明（兼） 657576

高中物理 陶 聪 622726 59287976

高中化学 周引库（兼） 637142

高中生物 章汉建（兼） 659585

高中政治 吴常宽 635551 59287976

高中历史 刘英涛（兼） 638886 59287983

高中地理 叶育萌（兼） 621151

高中通用技术 尹丽英（兼） 682637

职业教育 林 杨 629678 59287976

初中语文 蓝其明 626213 59287975

初中数学 蓝晓君 666283 59287975

初中英语 吴秋芳 627877 59287975

初中科学 王淑程 680069 59287975

初中历史与社会、初中道德与法治 吴德胡 660977 59287989

小学语文、爱阅读 包亚云 611331 59287985

小学数学 沈正会 620717 59287985

小学英语 毛淑芝 665129 59287985

小学科学 钟大浩（兼） 662175 59287985

中小学音乐、美术、书法 夏巧娟 672529 59287977

中小学体育 包新文 622772 59287977

中小学信息技术兼高中生涯规划 陈严柳 625366 59287977

中小学综合实践、地方课程 林凤阳（兼） 665480 59287977

师干训 林飞雪 612277 59287981

平台管理、学分认定 钱文永 640131 59287981

校本培训 周小玲 695583 59287981

新教师岗位培训 徐月媛 611768 59287981

干训联系 周淑芬 623348 59287976

教育科研 李永校 613632 59287987

名师工作室兼高考模拟考 潘成佳 632821 59287987

心理健康 张英姿 651618

班主任 刘海华 658869 59287987

质量评价 陈体再 620369 59287973

质量评价兼小学道德与法治 杨建华 659058 59287973

特殊教育 王丹丹（兼） 554540

- 6 -

初中部 2021年上半年活动安排表

周次 日 期 内 容 地点

预备 2.22-2.28 ①初中研训部新学期工作会议

1 3.1-3.7 ①县九年级返校考试（四模）

2 3.8-3.14

①县社会法治教研组长会议

②县历史与社会课堂教学评比（学科大单元设计）

③县九年级返校考试（四模）分析会

3 3.15-3.21

①市初中学业水平考试复习研讨会（英语）

②县教学常规暨“教、学、评一致性”教学视导

③县初中数学命题研究工作室第4次活动

4 3.22-3.28

①市中考英语听力考试模拟考（3 月 27 日）

②市初中学业水平考试复习研讨会（社会·法治学科）

③县九年级模拟考试（五模）

④县九年级模拟考试分析会（五模）

5 3.29-4.4

①市初中学业水平考试复习研讨会（语文、数学、科

学）

②县初中先进教研组评审材料上交

③县初中英语学业水平考试复习研讨会

④县法治社会学生小论文评选

⑤县社会•法治学业水平考试复习研讨会暨学科素养培

训

6 4.5-4.11

①清明节（4月3日～5日）放假

②市初中先进教研组评审材料上交

③县初中 “教学帮扶”活动

④县初中科学学业水平考试复习研讨会

7 4.12-4.18

①县初中“互联网+同步课堂”教学视导

②县初中数学学业水平考试复习研讨会暨初中数学命题

研究工作室第5次活动

③县初中语文学业水平考试复习研讨会

- 7 -

8 4.19-4.25
①全市中考英语听力考试（4 月 24 日-25 日上午）

②县初中语文优质课评比活动

9 4.26-5.2 ①期中考试；劳动节（5 月 1-5 日放假调休）

10 5.3-5.9

①劳动节（5月1～5日）放假

②县初中科学命题项目组第二次活动

③市初中学业考试网上阅卷名单上报

④县九年级模拟考试（六模）

⑤县九年级模拟考试分析会（六模）

11 5.10-5.16 ①县教学常规暨“教、学、评一致性”教学视导

12 5.17-5.23 ①县社会•法治命题项目组活动暨学科素养培训

13 5.24-5.30
①县九年级模拟考试（七模）

②县九年级模拟考试分析会（七模）

14 5.31-6.6 ①县初中数学期末试卷现场阐述与答辩竞赛

15 6.7-6.13 ①初中研训部集体学习

16 6.14-6.20 ①全市中考（6 月 16 日-17 日）

17 6.21-6.27
①学业考试网上阅卷

②市初中英语初小衔接案例评比

18 6.28-7.4 ①期末考试

19 7.5-7.11 ①学期研训活动材料整理暨工作总结

- 8 -

高中部 2021年上半年研训活动安排表

周次 日期 内 容 地点

预备 2.22-2.28
①普高化学新课程新教材作业设计评比任务分配

②高三上课
泰顺中学

1 3.1-3.7

①市高中语文教研员会议、县高中语文教研组长会议

②泰顺县高中地理教研组长工作研讨会

③2021 届浙江省选考科目（化学）首考试卷分析

（线上）

④泰顺县高中生物教研组长工作研讨会

⑤县（市、区）高中数学教研员工作研讨会暨泰顺高

考数学研讨会

⑥通用技术学科解题能力比赛

泰顺中学

城关中学

2 3.8-3.14

①县高一物理课堂教学研讨活动

②高中信息技术首考试卷分析会（线上）

③高中语文“立德树人”教研活动磨课

④2021 届选考首考生物试卷分析会（线上）

泰顺中学

3 3.15-3.21

①普通高中语文新课程新教材作业设计评比

②普高化学新课程新教材作业设计评比活动（上交）

③普通高中生物新课程新教材作业设计评审材料上交

④县高中英语新教材优质课评审

4 3.22-3.28
①高考第二次适应性考试

②县高中学生英语书写比赛

5 3.29-4.4

①高中地理学科教学视导

②高中生物骨干教师送教活动

③高中生物学科教学视导

④县高一政治新教教学研讨活动

育才高中

泰顺中学

6 4.5-4.11

①清明节（4月3日～5日）放假

②基于数据的信息技术学科精准教学视导

③市二模复习研讨活动

④高中英语新课程新教材教学设计评审

⑤县高三政治复习研讨活动

7 4.12-4.18

①市高中物理实验技能大赛

②信息技术学科课堂变革研讨暨新课标新教材研究项

目组活动

③高中历史新教材课堂教学研讨活动

④高中通用技术教学教具及高中STEAM 项目设计送评

- 9 -

8 4.19-4.25

①县高中物理复习策略研修班活动

②县高中信息技术课堂教学评比

③温州市高中化学实验技能大赛

④市高中生政治小论文评审（上交）

9 4.26-5.2 ①教学视导和学科教研活动

10 5.3-5.9
①劳动节（5月1～5日）放假

②市高中2021届高考第三次适应性考试

11 5.10-5.16

①基于数据的信息技术学科精准教学视导

②泰顺县高一生物新教材教学研讨活动

③泰顺县高中英语新教材研讨活动

泰顺中学

12 5.17-5.23

①第38届全国中学生物理竞赛报名

②高中语文课堂教学评审

③高中化学课堂教学评审（教学设计、说课、上课）

育才高中

泰顺中学

13 5.24-5.30 ①高中各校联合教研活动

14 5.31-6.6 ①全市高中信息技术学科课堂教学评审活动

15 6.7-6.13 ①高中历史命题提升培训活动

16 6.14-6.20
①学生理化生小论文（小课题）材料上报

②高中通用技术选考试卷分析研讨活动

17 6.21-6.27

①温州市高一化学竞赛报名

②高中生物教师实验技能大赛复赛（操作）高一生物

竞赛报名

③高中各校语文教学工作总结会议

18 6.28-7.4
①普通高中学业水平考试

②高一高二期末考试

19 7.5-7.11 ①学期结束工作

- 10 -

小学部 2021年上半年活动安排表

周次 日期 内 容 地点

预备 2.22-2.28 ①全县小学教学工作会议

1 3.1-3.7
①推荐参加2021 年市“小文学家”“小数学家”

“小科学家”评选

2 3.8-3.14 ①温州市学科教研员学期工作会议

3 3.15-3.21

①薄弱校教学视导(一)

②县第三届小学各学科骨干教师研修班第十次活动

③小学语文2020（下）期末质量分析会暨命题培训会

④乡村、城镇学校小学语文教师素养提升培训（一）

⑤县小学英语2020（下）期末质量分析会

⑥小学英语乡村教师素养提升培训（一）

⑦组织参加市教科版小学科学四（下）新教材备课会

⑧组织申报市第四批中小学（幼儿园）STEAM 教育试点

校

新城学校

4 3.22-3.28

①教学新常规调研（一）

②温州市第一批小学作业改革示范校申报

③县小学语文四年级教师备课会

④县小学数学2020（下）期末质量分析会

⑤城镇学校小学数学教师素养提升培训（一）

⑥县小学数学四年级教师备课会

⑦县小学科学2020（下）期末质量分析会

5 3.29-4.4

①组织参加温州市小学数学教学创新和评价改革项目

组第八次活动

②小学英语“新生代”教师课堂教学展示暨课堂变革

研讨活动

③小学英语乡村教师素养提升培训（二）

④推荐“小科学家”系列活动之 STEAM（科学创新）项

目评审

泰顺

6 4.5-4.11

①清明节（4月3日～5日）放假

②薄弱校教学视导(二)

③组织参加市小学各学科“互联网+同步课堂”教学

研讨活动

④县小学语文第二届新生代教师课堂教学展示活动暨

统编教材“表达类”教学专题研讨

⑤城镇学校小学语文教师素养提升培训（二）

⑥教科版小学科学四（下）新教材备课会

- 11 -

7 4.12-4.18

①教学新常规调研（二）

②小学生规范汉字书写达标竞赛

③乡村学校小学语文教师素养提升培训（二）

④县第三届小学数学名师课堂教学风采展示活动

⑤乡村学校小学数学教师素养提升培训（一）

⑥城镇学校小学数学教师素养提升培训（二）

⑦组织参加市小学英语课堂教学评比活动

⑧小学道德与法治短期培训班第一次活动

8 4.19-4.25

①第十二届小学“课改领航”现场会

②县第三届小学各学科青年骨干教师研修班第十一次

活动

③小学英语教研组建设研讨活动

龙湾

9 4.26-5.2

①薄弱校教学视导(三)

②推荐参加2021 年市小学（学前）各学科优秀教研

组评选

10 5.3-5.9

①劳动节（5月1～5日）放假

②教学新常规调研（三）

③乡村学校小学数学教师素养提升培训（二）

④小学语文“课外阅读课程化”教学专题研讨暨乡

村、城镇学校小学语文教师素养提升培训（三）

⑤组织参加市小学(学前)STEAM 项目学习研讨会

11 5.10-5.16
①县首届小学语文青年教师素养大赛

②小学道德与法治短期培训班第二次活动

12 5.17-5.23

①薄弱校教学视导(四)

②泰顺县小学段“爱阅读”公益指导团进校园活动

③县第六届小学数学青年教师解题能力竞赛

13 5.24-5.30

①教学新常规调研（四）

②县第三届小学各学科青年骨干教师研修班第十二次

活动

③小学英语乡村教师素养提升培训（三）暨教师说课

评比活动

④组织参加市小学科学课堂教学评比活动

14 5.31-6.6
①县2021 上半年小学各学科“新常规·新设计”评

比

15 6.7-6.13 ①薄弱校教学视导(五)

16 6.14-6.20
①期末试卷校对、印制

②期末考务工作

17 6.21-6.27

①推荐参加市2020下半年小学“新常规·新设计”评

比推荐②参加2021年市中小学（幼儿园）STEAM 教育

案例评比

18 6.28-7.4

①期末考试

②“小科学家”系列活动之科学记录本评比

③“小科学家”系列活动之科学部落格评比

19 7.5-7.11 ①期末总结

- 12 -

综合部 2021年上半年活动安排表

周次 日 期 内 容 地点

预备周 2.22-2.28 ①普通高中2月22日开学

1 3.1-3.7
①参加县（市、区）教研员会议

②协办市体育与健康学科教研员会议（地点：泰顺）

2 3.8-3.14

①承办市音乐学科“互联网+同步课堂”直播活动

（小学段）

②县初中体育学考成绩分析会

③中小学信息技术新教材培训

④市非遗特色课程录制、推送

3 3.15-3.21

①参加市综合各学科教学规范修订会议

②承办市音乐学科“互联网+同步课堂”直播活动

（初中段）

③2021年泰顺县小学体育与健康送教活动（地点：东

溪乡小）

④组织参加市人工智能与编程教学研究项目组活动

⑤县中小学音乐教师素养提升培训

4 3.22-3.28

①组织参加市综合各学科关键问题解决“线上月讲”

活动

②市体育与健康学科、浙派名师“送教下乡”活动

③县中小学地方课程非遗课程研讨活动

泗溪二小

实验中学

5 3.29-4.4
①清明节（4月3日-5日放假调休）

②综合学科教学视导（乡镇学校）

6 4.5-4.11

①县初中体育学考备考会议

②县中小学综合实践活动课堂教学评比

③组织开展劳动教育方案、典型案例、典型课例、典型

项目征集评审活动

④县中小学美术课堂教学评审活动

7 4.12-4.18

①组织参加市综合各学科关键问题解决“线上月讲”

活动

②组织参与市小学美术书法“互联网+同步课堂”推

进研讨会

③2021年泰顺县校园足球教练员、裁判员培训

④参加市人工智能与编程项目教学展示研讨活动

（含Pepper机器人）（地点：鹿城）

罗阳二中

- 13 -

8 4.19-4.25

①参加省美术学业评价问题研究活动

②县中小学地方课程课堂教学评比

③县中小学美术教师说课试课能力提升培训

④县中小学美术教师说课评审活动

9 4.26-5.2 期中考试；劳动节（5月1-5日放假调休）

10 5.3-5.9
①乡村学校美育推进工作专题调研

②县中小学音乐教师五项基本功评比

11 5.10-5.16
①县综合学科教学常规现场会

②县综合学科“城乡携手”送教下乡活动

12 5.17-5.23

①参加市中小学美育大会

②参加市人工智能与编程项目教学展示研讨活动

（含Pepper机器人）（地点：平阳）

13 5.24-5.30

①组织参与市综合各学科关键问题解决“线上月讲”

活动

②组织推送市中小学音乐教师五项基本功评审

③县高中学生综合实践活动成果上报

14 5.31-6.6

①组织推送市综合各学科“单元整体教学设计”评审

活动

②组织推送市小学美术优质课评审活动

③2021年泰顺县中小学体育教师专业素养提升培训

④市“话说温州”优质课程资源录制、推送

15 6.7-6.13 ①参加省义教美术、书法学科关键问题培训

16 6.14-6.20
①端午节（6月12日-14日放假）

②参加省音乐学科“关键问题解决”专题研训会

17 6.21-6.27

①组织参加市综合各学科关键问题解决“线上月讲”

活动

②参加市中小学校园文化视觉空间设计评选活动

18 6.28-7.4 ①科室集体学习会

19 7.5-7.11
①学期结束工作，7月6日暑假开始

②组织观摩省中小学音乐教师五项基本功评审活动

- 14 -

师干训部 2021年上半年活动安排表

周次 日 期 内 容 地 点

预备 2.22-2.28

①选课窗口开放，供教师浏览培训项目菜单（1月31日—2月

24日）

②教师第一轮选课（2月25日—3月5日）

1

3.1-3.7

①3月1日（正月十八）中小学（幼儿园）正式开学；

②教师第一轮选课（2月25日—3月5日）

③校长对第一轮选课进行审核（3月1日—8日）

2
3.8-3.14

①培训机构扩班申请（3月9日—10日）

②各级教育行政部门受理扩班（3月10日—11日）

③培训机构受理复核（3月12日）

3
3.15-3.21

①教师第二轮自主选课报名（3月13日—17日）

②校长对第二轮选课进行审核（3月14日—18日）

③培训机构受理复核（3月19日）

④3月20日开始举办各项教师培训班

4
3.22-3.28 ①学校校本培训方案上传省教师培训管理平台

5 3.29-4.4 ①2020级新教师试用期第四次培训（班主任专题培训）

6
4.5-4.11

①审核上传到省教师培训管理平台的校本培训方案

②组织参加市第六批校本培训精品课程评选

7 4.12-4.18

①组织参加市第七批自主或指令性培训精品课程建设成果评

选

②组织参加市第八批自主或指令性精品培训项目立项申报

8 4.19-4.25
①2020级新教师试用期第五次培训（教科研、心理健康培

训）

9 4.26-5.2 ①劳动节放假（5月1日—5日）

- 15 -

10 5.3-5.9 ①教师培训工作视导（校本研修调研）

11 5.10-5.16 ①全县第五批学校校本研训示范校评选

12 5.17-5.23 ①2020级新教师试用期岗位第六次培训（课堂教学考核）

13 5.24-5.30 ①全县高一层次学历教育学分审核与录入

14 5.31-6.6 ①学校教师培训工作视导（校本研修调研）

15 6.7-6.13 ①学校校本研修工作评估考核和校本培训学分审核

16 6.14-6.20
①全市中考（6月16日—17日）

②端午节（6月12日—14日放假）

17
6.21-6.27

①2020级新教师试用期岗位第七次培训（读书心得交流）

②2020学年全县中小学校本培训先进个人和先进集体评选

18 6.28-7.4
①各类培训总结、培训材料汇总

②中小学期末考试

19
7.5-7.11 ①2021年下半年教师自主选课项目开发与申报

- 16 -

科研部 2021年上半年活动安排表

周次 日 期 内 容 地 点

1 3.1-3.7

①泰顺县县级课题材料收集

②教研组长会议（特殊教育）

③参加2021 年上半年全市教育科研工作会议

④自制教具评比汇总（特殊教育）

2
3.8-3.14

①组织县级课题初评

②组织参加全市中小学项目化学习优秀成果推广（面向乡

村小而优学校）项目启动活动

③如何撰写有效课题（特殊教育）

④筹备泰顺县中小学价值观教育优质课评比活动和县班主任

基本功赛前培训

3 3.15-3.21

①公布县级课题立项成果，并做好市里参评课题网络申

报、审核工作

②组织参加2021 年浙江省基础教育、职业教育教学成果推

荐培训会

③收集汇总2021年教师教育教学论文参评材料

④参加泰顺县第三批名师工作室活动

⑤泰顺县中小学班主任基本功赛前培训

4 3.22-3.28

①完成论文材料的分类汇总，并送外县进行抄袭率鉴定和

评审

②学科关键问题“线上月讲”活动（特殊教育第7讲）

③协助基教科举办县第九届班主任基本功比赛

5
3.29-4.4

①组织参加2021 年市级各类课题立项结果公示与培训会

②温州市随班就读试点学校研讨活动（特殊教育）

③泰顺县中小学价值观教育优质课评选活动

6 4.5-4.11

①完成县级论文初评工作，并通知选送市里参评论文完成

网络申报、审核

②组织参加“城乡共学·同题异构”乡村“小而优”学校

项目化学习研讨会

③课堂教学研讨1（指向个性化学习的课堂教学实践研究 综

合组）县中小学班主任基本功若干模块的培训

7
4.12-4.18

①组织参加温州市中小学教育叙事研讨会暨第三届温州教

育与科研写作研修班笔会

②全县资源教室使用情况专项调研（特殊教育）

③参加温州市中小学价值观教育优质课评比

- 17 -

8 4.19-4.25

①组织参加2021 年度省教科规划重点课题开题论证会

②在市里指导下组织开展省级课题县级论证会

③学科关键问题“线上月讲”活动（特教第8讲）

④参加泰顺县名师工作室活动

9 4.26-5.2
①组织参加温州市首届教科研管理高级研修班开班仪式暨

《温州教师研究素养微课程》研讨会

10 5.3-5.9

①文泰县区联盟研讨活动教学（特殊教育）

②课堂教学研讨2（指向个性化学习的课堂教学实践研究 学

科组）

11 5.10-5.16

①组织参加第三届温州市教科研成果博览会暨第五批优秀

教科研成果推广评选

②组织参加嘉定·温州两地教科研成果推广分享会

③康复课堂送教下乡（特殊教育）

④下乡调研泰顺县名师工作室主持人和设站学校

⑤温州市第二批价值观教育基地的申报和评选

12 5.17-5.23

①立项课题开题论证视导

②教科研骨干研修班集训

③温州市特殊教育专题研讨活动（特殊教育）

④随班就读资源老师专题培训（平台选课）（特殊教育）

⑤县中小学价值观教育第二次研讨活动

13 5.24-5.30

①学科关键问题“线上月讲”活动（特教第9讲）

②课堂教学研讨3（指向个性化学习的课堂教学实践研究 康复

组）（特殊教育）

14 5.31-6.6 ①组织参加2020 年度省教科规划课题、市级课题结题培训会

15 6.7-6.13

①开展泰顺县中职多彩课堂评比活动

②开展县级乡村“小而优”学校工作调研

③撰写论文技巧（专家引进）（特殊教育）

16 6.14-6.20 ①召开泰顺县第三批名师工作室主持人会议

17 6.21-6.27 ①学科关键问题“线上月讲”活动（特教第10讲）

18 6.28-7.4 ①布置2021年县、市级课题结题评审工作

19 7.5-7.11 ①学期工作总结

- 18 -

评价部 2021年上半年活动安排表

月份 主要内容

1月

1.2020学年第一学期期末质量监测考场安排、条形码打印、考务布置、试卷扫描、

网上阅卷和数据统计与反馈。

2.确定2019年初中省测结果的问题清单并形成整改方案。

3.制定“数据驱动教育教学改进“实施方案。

2月

1. “年度最强教师”评选。

2.统计2020学年第一学期义务教育阶段学校学业质量考核分。

3.2020学年第一学期期末质量监测数据分析。

4.九年级第四次模拟考（返校考）的考场安排、条形码打印、考务布置、试卷扫

描、网上阅卷和数据统计与反馈。

5.收集整理2020学年第二学期中小学各班级任课教师名单。

3月

1. 参加2021年度全市教育评价工作会议。

2.召开“数据驱动教育教学改进”项目动员大会，确定县级种子学校。

2.九年级第五次模拟考的考场安排、条形码打印、考务布置、试卷扫描、网上阅卷

和数据统计与反馈。

4月

1. 参加深化新时代教育评价改革推进大会暨2020年全市学习品质监测暨小规模学校

教育质量监测反馈。

2.学校“数据驱动教育教学改进“项目开展情况调研。

3.学校评价人员素养提升专题培训。

4.参加首届评价改革研修班第一次活动。

5月

1.确定2020年温州市小学生学习品质监测暨小规模学校教育质量监测结果的问题清

单并形成整改方案。

2.参加“数据驱动教育教学改进”专题研讨第一次培训。

3.九年级第六次模拟考的考场安排、条形码打印、考务布置、试卷扫描、网上阅卷

和数据统计与反馈。

6月

1.中考、高考数据采集与分析。

2.参与组织 2020学年第二学期期末质量监测。

7月

1.期末考、中考、高考数据反馈。

2.期末质量监测数据分析。

3.2020学年义务教育阶段学校学业质量考核。

- 19 -

泰顺县中小学2021年教学提质工作帮扶需求调查表

学校名称：

分管教学副校长（联系电话）：

学校教学提质工作简述：

（请分四部分描述：教学提质工作亮点、存在主要问题和困

难、已做或准备做的改进措施、最为迫切的帮扶需求）

备注：请各校认真思考和讨论后再细填此表（表格可根据内
容自行调整），然后在 3 月 1 日前按学段将表格电子稿分别
报送至县教师发展中心相关科室，具体联系人员如下：
1.小学：沈正会（电子邮箱：764439405@qq.com）
2.初中：吴德胡（电子邮箱：531354482@qq.com）
3.高中：张飞燕（电子邮箱：408135157@qq.com）